
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.12.2024 № 203 

 

г. Азов 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Азова 

от 13.11.2018 № 2455 «Об утверждении муниципальной программы 

города Азова «Доступная среда в городе Азове» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Азова 

от 10.08.2018 № 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ города Азова», в связи 

с передачей полномочий по государственной услуге «Выплата компенсации 

инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств» Пенсионному 

фонду, а также вступление в силу СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 

Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:  

 

 

1. Внести изменение в приложение № 1 к постановлению Администрации 

города Азова от 13.11.2018 № 2455 «Об утверждении муниципальной 

программы города Азова «Доступная среда в городе Азове» согласно 

приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

 

 



 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова. 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 05.12.2024 № 203 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 13.11.2018 № 2455 

 

Таблица № 3 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

подпрограммы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый  

результат  

(краткое 

описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия 

Связь с  

показателями 

муниципальной  

программы  

(подпрограммы) 

начала  

реализаци

и 

окончания  

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 «Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности»                                                                                               

1. ОМ 1.1. Организация   

работы со средствами 

массовой информации    

(размещение информации, 

статей по вопросам 

социальной защиты и 

реабилитации  инвалидов, 

организация 

телевизионных передач,      

размещение объявлений) 

УСЗН г. Азова 2019 2024 Сводная 

информация, 

полученная на 

основании 

общественного 

мнения 

инвалидов,  

позволяющая 

объективно 

оценить 

доступность 

объектов и услуг 

в приоритетных 

сферах 

Отсутствие 

оценки 

доступности 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, а 

также отношения 

населения к 

проблемам 

1, 1.1 



жизнедеятельнос

ти инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, 

а также 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

инвалидов 

2. ОМ 1.2. Проведение 

совместно с 

общественными 

организациями 

совещаний, семинаров,    

«круглых столов», 

конференций, 

кинофестивалей, встреч, 

иных мероприятий по 

проблемам инвалидов и   

инвалидности 

УСЗН г. Азова 2019 2024 Сводная 

информация, 

полученная на 

основании 

общественного 

мнения 

инвалидов,  

позволяющая 

объективно 

оценить 

доступность 

объектов и услуг 

в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельнос

ти инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, 

а также 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

Отсутствие 

оценки 

доступности 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, а 

также отношения 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

2, 1.1 



3. ОМ 1.3. Контроль за 

соблюдением требований 

по обеспечению доступа 

инвалидов к объектам 

социальной сферы при 

строительстве и 

реконструкции зданий 

УСЗН г. Азова 2019 2023 Оснащение 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации для 

беспрепятственн

ого доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильным

и группами 

населения 

Отсутствие 

беспрепятственног

о доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами 

населения 

1.1 

4. ОМ 1.4 Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры путем 

ремонта, реконструкции, 

дооборудования 

техническими средствами 

адаптации: 

1.4.1 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(изготовление пандусов, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) зданий: 

- стационара, МБУЗ ЦГБ           

УСЗН г. Азова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

социального 

развития 

 г. Азова 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

Оснащение 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации для 

беспрепятственн

ого доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильным

и группами 

населения 

Отсутствие 

беспрепятственног

о доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами 

населения 

1.1 



г. Азова; 

1.4.2 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(создание доступности для 

маломобильных групп 

населения санузла, 

установка 

специализированной 

сантехники для инвалидов, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) здания МАУ 

«ЦСО» г. Азова; 

1.4.3 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(изготовление пандусов, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) зданий МБОУ 

Лицей г. Азова; 

1.4.4 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(изготовление пандусов, 

ремонт входных групп и 

площадок, применение 

визуальных, тактильных 

средств информирования, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) МБУЗ ЦГБ г. 

Азова; 

1.4.5 Создание 

 

МАУ «ЦСО» г. 

Азова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

администрации 

г. Азова 

 

 

 

 

Департамент 

социального 

развития г. 

Азова 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСЗН г. Азова 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



универсальной 

безбарьерной среды 

(дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) в здании УСЗН 

г. Азова; 

1.4.6 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(Обустройство входных 

групп для маломобильных 

групп населения, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) в здании МБУК 

ГДК  г. Азова, библиотеке 

им. М. Горького; 

1.4.7 Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

(изготовление пандусов, 

ремонт входных групп и 

площадок, применение 

визуальных, тактильных 

средств информирования, 

дооборудование 

техническими средствами 

адаптации) МБУЗ ЦГБ г. 

Азова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

социального 

развития г. 

Азова 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

социального 

развития г. 

Азова 

 

 

 

 

 

 

2029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2030 

 

 

 

 

 

 

2029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2030 

5. ОМ 1.5 «Создание в 

дошкольных 

 

 

2019 2019 Оснащение 

приоритетных 

Отсутствие 

беспрепятственног

1.1 



образовательных, 

общеобразовательных 

организациях, 

организациях 

дополнительного 

образования детей(в том 

числе в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным основным 

программам) условий для 

получения детьми-

инвалидами качественного 

образования» 

1.5.1 Работы по созданию 

условий для получения 

детьми-инвалидами 

качественного образования 

в МБДОУ № 31 г. Азова  

Управление 

образования 

администрации   

г. Азова 

 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации для 

беспрепятственн

ого доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильным

и группами 

населения 

о доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами 

населения 

 Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

6. ОМ 2.1. Проведение 

спортивных мероприятий с 

участием инвалидов 

Департамент 

социального 

развития г. 

Азова 

2019 2030 Повышение 

физического 

развития 

инвалидов 

Негативное 

отражение на 

уровень 

физического 

развития 

инвалидов 

 

 

 

2.1 

7. ОМ 2.2. Проведение 

культурно-массовых 

мероприятий для 

инвалидов 

Департамент 

социального 

развития г. 

Азова 

2019 2030 Повышение 

культурного 

развития 

инвалидов 

Негативное 

отражение на 

уровень 

культурного 

2 



развития 

инвалидов 

8. ОМ 2.3. Выплата  

компенсации инвалидам  

страховых 

премий по  договорам 

обязательного страхования          

гражданской 

ответственности      

владельцев транспортных 

средств 

УСЗН г. Азова 2019 2023 Обеспечение          

социальных 

гарантий  

инвалидов 

Реализация 

социальных     

гарантий 

инвалидов не в   

полной мере 

2 

». 

 

 

                        Управляющий делами 

                              администрации                                                                                                       И.Н. Дзюба 

 
 


